
令和5年度事業計画

1.研究費補助

(1)原島博学術奨励賞

電気、電子、情報の分野の大学院修士課程に在学中で博士課程に進学を希望する優秀な研
究者に対してその研究を助成する。

(2)植之原留学生奨励賞

電気、電子、情報の分野の大学院博士課程に在学中の優秀な私費留学生に対してその研究
を助成する。

(3)VDECデザインアワード

全国の国公私立大学及び高専のLSI設計研究・教育を高度化し、産業界に対しても優秀な
LSI設計技術者を数多く送り出すことを目的に、試作したチップの中から特に優秀なチップ
を設計した設計者を選定し表彰する。

(4)海外渡航費助成

海外の研究集会、シンポジウム等で研究成果を発表する若手研究者に対し、海外出張旅費
を助成する。

2.研究発表会

【協賛】

  (1)第35回国際電波科学連合総会
　　 ・開催日程：2023.8.19～8.26
　　 ・開催場所：札幌コンベンションセンター
　　 ・代表者　：大会委員長　小林一哉（中央大学）

  (2)その他国際会議
　　 ・開催日程：未定
　　 ・開催場所：未定
　　 ・代表者　：未定

3.中高校生向けセミナー

中高校生の理科離れ対策の一環として、中学校・高等学校を訪問又は招き、電気、電子、
情報に関する授業を実施する。

4.若手研究成果発表会

電気、電子、情報に関する学術研究の普及、振興を目的として、一般を対象とした研究
会、シンポジウム等を開催する。
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科　　　目 予算額 前年度予算額 増　減 備　考

Ⅰ一般正味財産増減の部

1.経常増減の部

(1)経常収益

基本財産運用収入

基本財産利息収入 3,000 3,000 0

会費収入

賛助会費収入 1,000,000 1,000,000 0

寄附金収入

寄附金収入 5,000,000 5,500,000 -500,000

補助金等収入

補助金収入 0 0 0

雑収入

運用財産利子等 300 300 0

経常収益計 6,003,300 6,503,300 -500,000

(2)経常費用

①事業費

研究費補助

原島博学術奨励賞 0 0 0
植之原留学生奨励賞 210,000 210,000 0
VDECデザインアワード 210,000 210,000 0
海外渡航費助成 460,000 460,000 0

研究成果発表費

研究発表会経費 4,800,000 5,280,000 -480,000
中高校生向けセミナー支援 50,000 50,000 0
若手研究成果発表会 200,000 200,000 0 原島賞に充当

事業費計 5,930,000 6,410,000 -480,000

②管理費

業務委託費 1,100,000 1,100,000 0

会議費 5,000 5,000 0

通信費 110,000 110,000 0

事務所借料 439,488 439,488 0

共益費 183,120 183,120 0

消耗品費 50,000 50,000 0

雑費 50,000 50,000 0

管理費計 1,937,608 1,937,608 0

経常費用計 7,867,608 8,347,608 -480,000

当期経常増減額 -1,864,308 -1,844,308 -20,000

令和5年度収支予算書(経常増減の部)

単位：円
令和5年4月1日から令和6年3月31日まで
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科　　　目 予算額 前年度予算額 増　減 備　考

2.経常外増減の部

(1)経常外収益

特定資産取崩収入

退職給付引当資産 0 0 0

VDECﾃﾞｻﾞｲﾝｱﾜｰﾄﾞ引当資産 0 0 0

研究発表基金引当資産 0 0 0

海外渡航費助成引当資産 0 0 0

経常外収益計 0 0 0

(2)経常費用

投資資産取得

研究発表基金引当資産 0 0 0

VDECﾃﾞｻﾞｲﾝｱﾜｰﾄﾞ引当資産 0 0 0

海外渡航費助成引当資産 0 0 0

敷金・保証金

敷金 0 0 0

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 -1,864,308 -1,844,308 -20,000

他会計振替(指定正味財産へ振替) 1,864,308 1,864,308 0

一般正味財産期首残高 3,388,935 3,368,935 20,000

一般正味財産期末残高 3,388,935 3,388,935 0

Ⅱ指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 -1,864,308 -1,844,308 -20,000

他会計振替(一般正味財産へ振替) 0 0 0

指定正味財産期首残高 14,147,102 15,991,410 -1,844,308

指定正味財産期末残高 12,282,794 14,147,102 -1,864,308

Ⅲ正味財産期末残高 15,671,729 17,536,037 -1,864,308
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令和5年度収支予算書(経常外増減の部)

単位：円

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

2.　前年度予算額は、前年度の収支予算書の科目を当年度予算額の科目に対応させて組み替えて表示している。

(注)

1.　収支予算書は当該年度から「公益法人会計における内部管理事項について」(平成17年3月23日公益
　　法人等の指導監督等に関する関係省庁連絡会議幹事会申合せ)に示された３区分の様式により作成している。



科　　　目
公益目的
事業会計

法人会計 合計 備　考

Ⅰ一般正味財産増減の部

1.経常増減の部

(1)経常収益

基本財産運用収入

基本財産利息収入 2,100 900 3,000

会費収入

賛助会費収入 964,000 36,000 1,000,000

寄附金収入

寄附金収入 4,585,618 414,382 5,000,000

補助金等収入

補助金収入 0 0 0

雑収入

運用財産利子等 300 0 300

経常収益計 5,552,018 451,282 6,003,300

(2)経常費用

①事業費

研究費補助

原島博学術奨励賞 0 0 0
植之原留学生奨励賞 210,000 0 210,000
VDECデザインアワード 210,000 0 210,000
海外渡航費助成 460,000 0 460,000

研究成果発表費

研究発表会経費 4,800,000 0 4,800,000
中高校生向けセミナー支援 50,000 0 50,000
若手研究成果発表会 200,000 0 200,000

事業費計 5,930,000 0 5,930,000

②管理費

業務委託費 900,000 200,000 1,100,000

会議費 3,500 1,500 5,000

通信費 77,000 33,000 110,000

事務所借料 307,642 131,846 439,488

共益費 128,184 54,936 183,120

消耗品費 35,000 15,000 50,000

雑費 35,000 15,000 50,000

管理費計 1,486,326 451,282 1,937,608

経常費用計 7,416,326 451,282 7,867,608

当期経常増減額 -1,864,308 0 -1,864,308
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令和5年度収支予算書内訳表(経常増減の部)

単位：円
令和5年4月1日から令和6年3月31日まで



科　　　目
公益目的
事業会計

法人会計 合計 備　考

2.経常外増減の部

(1)経常外収益

特定資産取崩収入

VDECﾃﾞｻﾞｲﾝｱﾜｰﾄﾞ引当資産 0 0 0

研究発表基金引当資産 0 0 0

海外渡航費助成引当資産 0 0 0

経常外収益計 0 0 0

(2)経常外費用

投資資産取得

研究発表基金引当資産 0 0 0

VDECﾃﾞｻﾞｲﾝｱﾜｰﾄﾞ引当資産 0 0 0

海外渡航費助成引当資産 0 0 0

敷金・保証金

敷金 0 0 0

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 -1,864,308 0 -1,864,308

他会計振替(指定正味財産へ振替) 1,864,308 0 1,864,308

一般正味財産期首残高 3,368,935 0 3,368,935

一般正味財産期末残高 3,368,935 0 3,368,935

Ⅱ指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 -1,864,308 0 -1,864,308

他会計振替(一般正味財産へ振替) 0 0 0

指定正味財産期首残高 14,147,102 0 14,147,102

指定正味財産期末残高 12,282,794 0 12,282,794

Ⅲ正味財産期末残高 15,651,729 0 15,651,729
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令和5年度収支予算書内訳表(経常外増減の部)

単位：円

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

2.　前年度予算額は、前年度の収支予算書の科目を当年度予算額の科目に対応させて組み替えて表示している。

(注)

1.　収支予算書は当該年度から「公益法人会計における内部管理事項について」(平成17年3月23日公益
　　法人等の指導監督等に関する関係省庁連絡会議幹事会申合せ)に示された３区分の様式により作成している。


